令和３年２月５日

保護者の皆様

杉並区立杉並第十小学校

校長 山口 京子

緊急事態宣言延長に伴う感染防止対策の徹底について
１月７日に発令された緊急事態宣言が３月７日まで延長されることとなりました。杉並区教育委

員会から、緊急事態宣言の対象期間（令和３年２月８日～３月７日）は、引き続き、より一層基本

的な感染防止対策を徹底しながら学校生活を継続すること、感染発生や感染拡大リスクの低減のた

めの万全な対策を行う旨の通知がありました。本校では、区の通知に則り、緊急事態宣言発令中の

教育活動について下記の通り行います。予定していたことの中止や変更は非常に残念ですが、ご理

解とご協力をお願いします。宣言の解除が早まるなどして変更がある場合は改めてお知らせします。

❶ 基本的な感染防止対策を引き続き徹底します。

・学校生活では、体育の授業、休み時間の校庭遊びの際も、原則としてマスクを着用します。

・杉並区では、保健所の指導により不織布マスクの着用が推奨されています。

  ・毎朝の健康観察、検温、清潔なハンカチの携帯について、よろしくお願いします。

❷ 発令期間中、飛沫感染の可能性が高い次のような学習活動は行いません。

・児童が対面で顔を寄せ合って話し合ったり観察したりする活動

・音楽における歌唱、リコーダー・鍵盤ハーモニカを用いる活動

・家庭科における調理実習

・体育における身体接触を伴う活動

❸ 発令期間中、授業公開は行いません。

・土曜授業は２月１３日（土）２月２０日（土）に行いますが保護者の皆様への公開はしません。

＊３月１３日（土）の公開については未定です。決まり次第お知らせします。

❹ 発令期間中は、児童が学年を超えて一堂に集まって行う活動を行いません。

 ・避難訓練、たてわり遊び、クラブ活動（クラブ見学）、お話ロケット、音楽教室は行いません。

 ・委員会活動は少人数での常時活動を主としているため、感染防止対策をした上で行います。

 ・お話パラシュートは、オンラインで行います。

 ・６年生を送る会、卒業を祝う会は、感染防止対策を徹底した方法に変更して行います。

 ・２月９日に予定していたオリンピック・パラリンピック教育講演会（パラキャン訪問授業）は、

  ３月１２日（金）に延期します。各学年４５分間ずつ体育館で行う予定です。

 ・３月３日（水）に予定していたことばの教室の卒級と進級を祝う会は行いません。

❺ 発令期間中は、公共交通機関や貸し切りバスを使った校外学習は行いません。

 ・４年生の社会科見学の実施については現時点では未定です。決まり次第お知らせします。

➏ 給食指導における感染防止対策を徹底します。

 ・区のガイドラインに沿った指導を一層徹底します。

 ・特に、マスクを外している際の会話は慎むように指導します。

 ・リザーブ・バイキング給食は予定通り行います。

❼ 発令期間中に保護者会は行いません。

 ・３月２日（火）の１・３・５年生の保護者会。３月５日（金）の２・４・６年生の保護者会は、

  実施しません。できるだけ分かりやすい保護者会資料を作成し、お子さんを通じてお渡ししま

すのでお読みください。質問がありましたら、連絡帳等でお知らせください。

・アレルギー面談等必要な個人面談は、感染防止対策をした上で実施します。

★２月１６日（火）の新１年生保護者会は、、体育館で資料をお配りし、短時間で実施します。

１３時４０分 受付開始

１４時～   ①新１年生保護者会（学校より）

        ②給食室改修工事ついての説明（杉並区教育委員会学務課より）

        ＊令和２年７月～１２月に予定していた給食室改修工事が、令和３年７月～１

２月に延期となります。このことについて杉並区教育委員会学務課からの説

明があります。昨年度行った在校生の保護者の皆様への説明と同じ内容です。

在校生の保護者の皆様にも、後日改めて資料をお配りします。

❽ 令和２年度卒業式・令和３年度入学式は下記の日程で行います。詳細については、区からの通

知に則り、来週改めてお知らせします。

   令和２年度 卒業式   令和２年３月２５日（木） 午前１０時 開式

   令和３年度 入学式   令和３年４月 ６日（火） 午後 ２時 開式（午後の実施です。）

 卒業式、入学式とも、来賓をお招きせず、該当学年の児童、保護者（お子さん一人につき２名

以内）、教職員（ＣＳ委員・杉十フレンズ）のみで、短時間で実施します。

   【問い合わせ】杉並区立杉並第十小学校

            副校長  四海 満

                  ☎ 03-3313-1364